Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE PESAR Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário,  que conste nos anais dessa Casa Legislativa Moção de

Pesar, pelo falecimento do Procurador do Estado e ex-Presidente do Botafogo

da Paraíba, Ariano Wanderley da N. C. de Vasconcelos.

JUSTIFICATIVA

O Procurador do Estado e ex-Presidente do Botafogo da

Paraíba, Ariano Wanderley da N. C. de Vasconcelos faleceu na noite de ontem,

dia 18 de outubro, a saúde dele estava fragilizada, com diabetes e obesidade,

mas o quadro evoluiu para uma infecção generalizada.

O ex-dirigente do Belo deixa viúva a funcionária do

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (TCE-PB), Maria Silvia, com quem

teve um filho: o advogado Rodrigo Wanderley.

A Associação dos Procuradores do Estado da Paraíba

lamentou o ocorrido, se solidarizando com os familiares e definindo Ariano

como "profissional respeitado e admirado por todos os seus colegas".

Já o Botafogo da Paraíba, em nota publicada nas redes

sociais, também se solidarizou com a família e "agradeceu o empenho,

dedicação e amor que sempre demonstrou defendendo o Clube". O Belo

declarou luto oficial de sete dias.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

7.949

                                        Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2023.